
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от sioas № 

г. Ейск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 15 декабря 

2017 г. № 788 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, без проведения торгов»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 
Краснодарского края от 2 марта 2012 г. № 2446-КЗ «Об отдельных вопросах 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг на 
территории Краснодарского края», на основании. статей 67, 70 Устава 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края, принимая во внимание протест Ейской межрайонной прокуратуры 
от 25 ноября 2025 г. № 07-02-2025/6139-25-20030025, постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Ейский район от 15 декабря 2017 г. № 788 «Об 
утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу культуры администрации муниципального образования Ейский 
район (Сидорец И.А.) направить копию настоящего правового акта в 
библиотеки муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края.

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» .http://yeiskraion.ru

4. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 

http://yeiskraion.ru


2

администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (Тарасова Л.П.) опубликовать настощее постановление в 
официальном печатном (или сетевом) издании «Приазовские степи».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

u01_01



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от , дои № &SQ

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Ейский район от 15 декабря 

2017 г. № 788 «Об утверяедении Административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, без проведения торгов»

1. Пункт 1.2.4 подраздела 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить 
в следующей редакции:

«1.2.4. Договор аренды земельного участка заключается без проведения 
торгов в случае предоставления в соответствии с настоящим 
Административным регламентом по основаниям изложенным в части 2 статьи 
39.6 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Раздел 2 «Стандарт предоставления услуги» изложить в следующей 
редакции:
«

2. Стандарт предоставления Муниципальной услуги

2.1. Наименование Муниципальной услуги

Наименование Муниципальной услуги - «Предоставление в 
собственность, аренду, безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 
проведения торгов».

2.2. Наименование органа, 
предоставляющего муниципальную услугу

2.2.1. Предоставление Муниципальной услуги осуществляется 
уполномоченным органом - управлением муниципальных ресурсов 
администрации муниципального образования Ейский район.

Предоставление Муниципальной услуги осуществляется принятием 
решения о проведении (отказа от проведения) аукциона.



2

В качестве организатора торгов может выступать уполномоченный орган 
или действующая на основании договора с ним специализированная 
организация, уполномоченная на осуществление функций по организации и 
проведению торгов от имени уполномоченного органа.

2.2.2. При предоставлении Муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 
и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 
биометрическим персональным данным физического лица.

2.2.3. В предоставлении Муниципальной услуги участвуют МФЦ.
Заявитель (представитель заявителя) независимо от его места жительства 

или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных 
предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) имеет право 
на обращение в любой по его выбору многофункциональный центр в пределах 
территории Краснодарского края для предоставления ему Муниципальной 
услуги по экстерриториальному принципу.

Предоставление Муниципальной услуги по экстерриториальному 
принципу обеспечивается при личном обращении заявителя (представителя 
заявителя) по месту пребывания заявителя (представителя заявителя) в МФЦ с 
заявлением о предоставлении Муниципальной услуги.

Предоставление Муниципальной услуги в многофункциональных 
центрах по экстерриториальному принципу осуществляется на основании 
соглашений о взаимодействии, заключенных уполномоченным 
многофункциональным центром с федеральными органами исполнительной 
власти, органами внебюджетных фондов, органом исполнительной власти 
Краснодарского края, органами местного самоуправления в Краснодарском 
крае.

2.2.4. В процессе предоставления Муниципальной услуги 
Уполномоченный орган взаимодействует с:

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Краснодарскому краю;

управлением архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Ейский район;

администрациями сельских поселений Ейского муниципального района 
Краснодарского края;

2.2.5. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



3

государственных и муниципальных услуг», органам, предоставляющим 
муниципальные услуги, установлен запрет требовать от заявителя 
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения Муниципальной услуги и связанных с обращением в иные органы 
местного самоуправления, государственные органы, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечень услуг, которые является необходимыми и обязательными для 
предоставления Муниципальной услуги и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении Муниципальной услуги.

2.3. Описание результата предоставления Муниципальной услуги

2.3.1. Результатом предоставления Муниципальной услуги являются:
1. Договор купли-продажи земельного участка;
2. Договор аренды земельного участка;
3. Договор безвозмездного пользования земельным участком;
4. Постановление администрации муниципального образования Ейский 

район о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;
5. Отказ в предоставлении в собственность, аренду, безвозмездное 

пользование.
2.3.2. Результаты предоставления Муниципальной услуги 

по экстерриториальному принципу в виде электронных документов 
и (или) электронных образов документов заверяются уполномоченными 
должностными лицами управления муниципальных ресурсов администрации 
муниципального образования Ейский район.

Для получения результата предоставления Муниципальной услуги на 
бумажном носителе заявитель имеет право обратиться непосредственно в 
управление муниципальных ресурсов администрации муниципального 
образования Ейский район.

2.4. Срок предоставления Муниципальной услуги, в том числе 
с учетом необходимости обращения в организации, участвующие 
в предоставлении Муниципальной услуги, срок приостановления 
предоставления Муниципальной услуги, срок выдачи документов, 
являющихся результатом предоставления Муниципальной услуги

2.4.1. Срок предоставления Муниципальной услуги определяется в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации:

в случае подачи заявления об организации аукциона на право заключения 
договора аренды или купли-продажи земельного участка срок предоставления 
Муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации заявления и 
документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, 
который не может быть менее 21 рабочего дня и не должен превышать один 
месяц.



4

При направлении заявления и копий всех необходимых документов по 
почте, на бумажном носителе срок предоставления Муниципальной услуги 
отсчитывается от даты регистрации документов.

2.4.2. В течение десяти дней со дня поступления заявления 
уполномоченный орган возвращает заявление заявителю, если оно подано в 
иной орган или с нарушением пункта 2.5.1 подраздела 2.5 Административного 
регламента.

При этом должны быть указаны все причины возврата заявления.
2.4.3. Срок приостановления предоставления Муниципальной услуги 

законодательством не предусмотрен.

2.5. Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами 

для предоставления Муниципальной услуги и услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 
способы их получения заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления

2.5.1. Для получения Муниципальной услуги заявителем представляются 
следующие документы:

заявление о проведении аукциона (далее - заявление) с указанием 
кадастрового номера такого земельного участка по форме, определенной в 
приложении 1 к Административному регламенту.

2.5.2. К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта заявителя;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается 
представитель заявителя;

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 
юридическое лицо.

2.5.3. Заявитель вправе представить документы, которые должны быть 
получены уполномоченным органом посредством межведомственного 
информационного взаимодействия.

2.5.4. Заявление и прилагаемые к нему документы по выбору заявителя 
могут быть поданы или направлены в уполномоченный орган лично или 
посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных 
документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».



5

2.6. Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления Муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, 
и которые заявитель вправе представить, а также способы их 

получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления

2.6.1. Документы, необходимые для предоставления Муниципальной 
услуги, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края и 
иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить:

1) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него 
объекты недвижимого имущества;

2) сведения из администрации соответствующего сельского поселения 
Ейского муниципального района Краснодарского края о возможности 
предоставления земельного участка;

3) сведения из управления архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Ейский район о возможности 
предоставления земельного участка.

2.6.2. При предоставлении Муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу органы, предоставляющие муниципальные 
услуги, не вправе требовать от заявителя (представителя заявителя) или МФЦ 
предоставления документов на бумажных носителях, если иное не 
предусмотрено федеральным законодательством, регламентирующим 
предоставление государственных (муниципальных) услуг.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги

2.7.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления Муниципальной услуги, является:

предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.5.1 
подраздела 2.5 Административного регламента;

представление заявителем документов, не содержащих обратного адреса, 
подписи, печати (при наличии);

несоблюдение установленных законом условий признания 
действительности электронной подписи;



6

отсутствие у заявителя или физического лица, действующего от имени 
заявителя, соответствующих полномочий на получение Муниципальной 
услуги.

2.7.2. О наличии основания для отказа в приеме документов заявителя 
информирует работник уполномоченного органа либо МФЦ, ответственный за 
прием документов, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в 
представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

Уведомление об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления Муниципальной услуги, по требованию заявителя 
подписывается работником МФЦ, должностным лицом уполномоченного 
органа и выдается заявителю с указанием причин отказа не позднее одного 
рабочего дня со дня обращения заявителя за получением Муниципальной 
услуги.

Не может быть отказано заявителю в приеме дополнительных документов 
при наличии намерения их сдать.

2.7.3. Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления Муниципальной услуги, в случае, если 
заявление и документы, необходимые для предоставления Муниципальной 
услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 
предоставления Муниципальной услуги, опубликованной на Портале.

2.7.4. Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 
Муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению после 
устранения причины, послужившей основанием для отказа.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении Муниципальной услуги

2.8.1. Земельный участок, находящийся в государственной или 
муниципальной собственности, не может быть предметом аукциона, если:

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 
требованиями Федерального закона «О государственной регистрации 
недвижимости»;

2) на земельный участок не зарегистрировано право государственной или 
муниципальной собственности, за исключением случаев, если такой земельный 
участок образован из земель или земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена;

3) в отношении земельного участка в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке не определены предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

4) в отношении земельного участка отсутствует градостроительный план 
земельного участка, за исключением случаев, если в соответствии с 
разрешенным использованием земельного участка не предусматривается 
возможность строительства зданий, сооружений;



7

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное 
использование или разрешенное использование земельного участка не 
соответствует целям использования земельного участка, указанным в заявлении 
о проведении аукциона;

6) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми 
условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования 
земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 
участка, указанными в заявлении о проведении аукциона;

7) земельный участок не отнесен к определенной категории земель;
земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды;

8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 
лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 
сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 
размещение которых допускается на основании сервитута, публичного 
сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 
настоящего Кодекса, а также случаев проведения аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка, если в отношении 
расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного 
строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение 
о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями и в сроки, установленные указанными 
решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 
55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 
указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 
является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 
объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 
аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением 
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 
сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации;

10) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в 
которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные 
участки могут быть предметом договора аренды;

И) земельный участок ограничен в ,обороте, за исключением случая 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка;



8

12) земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка на срок, не превышающий 
срока резервирования земельного участка;

13) земельный участок расположен в границах территории, в отношении 
которой заключен договор о ее комплексном развитии или принято решение о 
комплексном развитии территории, реализация которого обеспечивается в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
юридическим лицом, определенным Российской Федерацией или субъектом 
Российской Федерации;

14) земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения;

15) земельный участок предназначен для размещения здания или 
сооружения в соответствии с государственной программой Российской 
Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и 
(или) региональной инвестиционной программой;

16) в отношении земельного участка принято решение о предварительном 
согласовании его предоставления;

17) в отношении земельного участка поступило заявление о 
предварительном согласовании его предоставления или заявление о 
предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 
решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 
земельного участка или решение об отказе в его предоставлении;

18) земельный участок является земельным участком общего пользования 
или расположен в границах земель общего пользования, территории общего 
пользования;

19) земельный участок изъят для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или 
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 
расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции.

2.8.2. Основания для возврата заявления о предоставлении 
Муниципальной услуги:

1) заявление не соответствует требованиям, предъявляемым к заявлению, 
указанным в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 настоящего Административного 
регламента;

2) заявление подано в иной уполномоченный орган;
3) к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 

2.5.1 подраздела 2.5 настоящего Административного регламента.
2.8.3. Основания для отказа в предоставлении Муниципальной услуги:
заявление не соответствует требованиям, предъявляемым к заявлению, 

указанным в пункте 2.8.1 подраздела 2.8 настоящего Административного 
регламента



9

2.8,4. Отказ в предоставлении Муниципальной услуги не препятствует 
повторному обращению после устранения причины, послужившей основанием 
для отказа.

2.9. Порядок, размер и основания взимания платы 
за предоставление услуг, которые являются необходимыми

и обязательными для предоставления Муниципальной услуги, 
включая информацию о методике расчета размера такой платы

Взимание платы за предоставление услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления Муниципальной услуги 
не предусмотрено.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
запроса о предоставлении Муниципальной услуги, услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
Муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг

Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 
Муниципальной услуги и документов, указанных в подразделе 2.5 раздела 
2 Административного регламента, а также при получении результата 
предоставления Муниципальной услуги на личном приеме не должен 
превышать 15 минут.

2.11. Срок и порядок регистрации запроса 
заявителя о предоставлении Муниципальной услуги

и услуги, предоставляемой организацией, участвующей 
в предоставлении Муниципальной услуги,

в том числе в электронной форме

Регистрация заявления о предоставлении Муниципальной услуги и (или) 
документов (содержащихся в них сведений), необходимых для предоставления 
Муниципальной услуги, осуществляется в день их поступления.

Регистрация заявления о предоставлении Муниципальной услуги с 
документами, указанными в подразделе 2.5 раздела 2 Административного 
регламента, поступившими в выходной (нерабочий или праздничный) день, 
осуществляется в первый за ним рабочий день.

Срок регистрации заявления о предоставлении Муниципальной услуги и 
документов (содержащихся в них сведений), представленных заявителем, 
не может превышать двадцати минут.



10

2.12. Требования к помещениям, в которых 
предоставляются муниципальная услуга, услуга, 

предоставляемая организацией, участвующей в предоставлении 
Муниципальной услуги, к месту ожидания и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой
и мультимедийной информации о порядке предоставления 

таких услуг, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской федерации о социальной защите инвалидов

2.12.1. Информация о графике (режиме) работы уполномоченного органа 
размещается при входе в здание, в котором он осуществляет свою 
деятельность, на видном месте.

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть 
оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей в 
помещение.

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой 
(вывеской), содержащей информацию об уполномоченном органе, 
осуществляющем предоставление Муниципальной услуги, а также оборудован 
удобной лестницей с поручнями, пандусами для беспрепятственного 
передвижения граждан.

Места предоставления Муниципальной услуги оборудуются с учетом 
требований доступности для инвалидов в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, в 
том числе обеспечиваются:

условия для беспрепятственного доступа к объекту, на котором 
организовано предоставление услуг, к местам отдыха и предоставляемым 
услугам;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта, на 
котором организовано предоставление услуг, входа в такой объект и выхода из 
него, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, на 
котором организовано предоставление услуг;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объекту и предоставляемым услугам с учетом ограничений их 
жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск на объект, на котором. организовано предоставление услуг, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 



обучение и выдаваемого в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации;

оказание работниками органа (учреждения), предоставляющего услуги 
населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими органами.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 
соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, правилам 
пожарной безопасности, безопасности труда. Помещения оборудуются 
системами кондиционирования (охлаждения и нагревания) и вентилирования 
воздуха, средствами оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. На 
видном месте располагаются схемы размещения средств пожаротушения и 
путей эвакуации людей. Предусматривается оборудование доступного места 
общественного пользования (туалет).

Помещения МФЦ для работы с заявителями оборудуются электронной 
системой управления очередью, которая представляет собой комплекс 
программно-аппаратных средств, позволяющих оптимизировать управление 
очередями заявителей.

2.12.2. Прием документов в уполномоченном органе осуществляется в 
специально оборудованных помещениях или отведенных для этого кабинетах.

2.12.3. Помещения, предназначенные для приема заявителей, 
оборудуются информационными стендами, содержащими сведения, указанные 
в подпункте 1.3.3 подраздела 1.3 Административного регламента.

Информационные стенды размещаются на видном, доступном месте.
Оформление информационных листов осуществляется удобным для 

чтения шрифтом - TimesNewRoman, формат листа А-4; текст - прописные 
буквы, размером шрифта № 16 - обычный, наименование - заглавные буквы, 
размером шрифта № 16 - жирный, поля - 1 см вкруговую. Тексты материалов 
должны быть напечатаны без исправлений, наиболее важная информация 
выделяется жирным шрифтом. При оформлении информационных материалов 
в виде образцов заявлений на получение Муниципальной услуги, образцов 
заявлений, перечней документов требования к размеру шрифта и формату листа 
могут быть снижены.

2.12.4. Помещения для приема заявителей должны соответствовать 
комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям работы 
должностных лиц уполномоченного органа и должны обеспечивать:

комфортное расположение заявителя и должностного лица 
уполномоченного органа;

возможность и удобство оформления заявителем письменного 
обращения;

телефонную связь;
возможность копирования документов;
доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление 

Муниципальной услуги;
наличие письменных принадлежностей и бумаги формата А4.
2.12.5. Для ожидания заявителями приема, заполнения необходимых для 



12

получения Муниципальной услуги документов отводятся места, 
оборудованные стульями, столами (стойками) для возможности оформления 
документов, обеспечиваются ручками, бланками документов. Количество мест 
ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможности их 
размещения в помещении.

2.12.6. Прием заявителей при предоставлении Муниципальной услуги 
осуществляется согласно графику (режиму) работы уполномоченного органа: 
ежедневно (с понедельника по пятницу), кроме выходных и праздничных дней, 
в течение рабочего времени.

2.12.7. Рабочее место должностного лица уполномоченного органа, 
ответственного за предоставление Муниципальной услуги, должно быть 
оборудовано персональным компьютером с доступом к информационным 
ресурсам уполномоченного органа.

Кабинеты приема получателей муниципальных услуг должны быть 
оснащены информационными табличками (вывесками) с указанием номера 
кабинета.

Специалисты, осуществляющие прием получателей муниципальных 
услуг, обеспечиваются личными нагрудными идентификационными 
карточками (бэйджами) и (или) настольными табличками.

2.12.8. На всех парковках общего пользования, в том числе около 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, 
общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая 
те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, 
организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не 
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных 
средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

2.13. Показатели доступности качества 
Муниципальной услуги, в том числе количество 

взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении Муниципальной услуги и их продолжительность, 

возможность получения Муниципальной услуги 
в многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг, возможность 
получения информации о ходе предоставления 

Муниципальной услуги, в том числе с использованием 
информационно-коммуникационных технологий

Основными показателями доступности и качества Муниципальной услуги 
являются:

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении Муниципальной услуги и их продолжительность. В процессе 
предоставления Муниципальной услуги заявитель вправе обращаться в 



13

уполномоченный орган по мере необходимости, в том числе за получением 
информации о ходе предоставления Муниципальной услуги;

возможность подачи запроса заявителя о предоставлении Муниципальной 
услуги и выдачи заявителям документов по результатам предоставления 
Муниципальной услуги в МФЦ;

возможность получения информации о ходе предоставления 
Муниципальной услуги, в том числе с использованием Портала;

установление должностных лиц, ответственных за предоставление 
Муниципальной услуги;

установление и соблюдение требований к помещениям, в которых 
предоставляется услуга;

установление и соблюдение срока предоставления Муниципальной 
услуги, в том числе срока ожидания в очереди при подаче заявления и при 
получении результата предоставления Муниципальной услуги;

количество заявлений, принятых с использованием информационно­
телекоммуникационной сети общего пользования, в том числе посредством 
Портала;

заявитель (представитель заявителя) независимо от его места жительства 
или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных 
предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) имеет право 
на обращение в любой по его выбору многофункциональный центр в пределах 
территории Краснодарского края для предоставления ему Муниципальной 
услуги по экстерриториальному принципу;

предоставление Муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
по экстерриториальному принципу осуществляется на основании соглашений о 
взаимодействии, заключенных уполномоченным многофункциональным 
центром с федеральными органами исполнительной власти, органами 
внебюджетных фондов, органом исполнительной власти Краснодарского края, 
органами местного самоуправления в Краснодарском крае.

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления Муниципальной услуги в многофункциональных 

центрах предоставления муниципальных услуг и особенности 
предоставления Муниципальной услуги в электронной форме

2.14.1. Для получения Муниципальной услуги заявителям 
предоставляется возможность представить заявление о предоставлении 
Муниципальной услуги и документы (содержащиеся в них сведения), 
необходимые для предоставления Муниципальной услуги, в том числе в форме 
электронного документа:

в уполномоченный орган;
через МФЦ в уполномоченный орган;
посредством использования информационно-телекоммуникационных 

технологий, включая использование Портала, с применением электронной 
подписи, вид которой должен соответствовать требованиям постановления 



14

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг» (далее - электронная 
подпись).

Заявления и документы, необходимые для предоставления 
Муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, 
подписываются в соответствии с требованиями статей 21.1 и 21.2 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» и Федерального закона от 6 апреля 
2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

В случае направления заявлений и документов в электронной форме с 
использованием Портала, заявление и документы должны быть подписаны 
усиленной квалифицированной электронной подписью.

2.14.2. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о 
предоставляемой Муниципальной услуге на Портале.

Для получения доступа к возможностям Портала необходимо выбрать 
субъект Российской Федерации, и после открытия списка территориальных 
федеральных органов исполнительной власти в этом субъекте Российской 
Федерации, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и 
органов местного самоуправления выбрать администрацию муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края с перечнем 
оказываемых муниципальных услуг и информацией по каждой услуге.

В карточке каждой услуги содержится описание услуги, подробная 
информация о порядке и способах обращения за услугой, перечень документов, 
необходимых для получения услуги, информация о сроках ее исполнения, а 
также бланки заявлений и форм, которые необходимо заполнить для обращения 
за услугой.

Подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 
предоставления Муниципальной услуги, и прием таких запросов и документов 
осуществляется в следующем порядке:

подача запроса на предоставление Муниципальной услуги в электронном 
виде заявителем осуществляется через личный кабинет на Портале;

для оформления документов посредством информационно - 
коммуникационной сети «Интернет» заявителю необходимо пройти процедуру 
авторизации на Портале;

для авторизации заявителю необходимо ввести страховой номер 
индивидуального лицевого счета застрахованного лица, выданный Пенсионным 
фондом Российской Федерации (государственным учреждением) по 
Краснодарскому краю (СНИЛС), и пароль, полученный после регистрации на 
Портале;

заявитель, выбрав муниципальную услугу, готовит пакет документов 
(копии в электронном виде), необходимых для ее предоставления, и направляет 
их вместе с заявлением через личный кабинет заявителя на Портале;

заявление вместе с электронными копиями документов попадает в 
информационную систему уполномоченного органа, оказывающего выбранную 



15

заявителем услугу, которая обеспечивает прием запросов, обращений, 
заявлений и иных документов (сведений), поступивших с Портала и (или) через 
систему межведомственного электронного взаимодействия.

2.14.3. Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с 
использованием Портала получение сведений о ходе выполнения запроса о 
предоставлении Муниципальной услуги.

Сведения о ходе и результате выполнения запроса о предоставлении 
Муниципальной услуги в электронном виде заявителю представляются в виде 
уведомления в личном кабинете заявителя на Портале.

2.14.4. При направлении заявления и документов (содержащихся в них 
сведений) в форме электронных документов в порядке, предусмотренном 
подпунктом 2.18.1 подраздела 2.18 Административного регламента, 
обеспечивается возможность направления заявителю сообщения в электронном 
виде, подтверждающего их прием и регистрацию.

2.14.5. При обращении в МФЦ муниципальная услуга предоставляется с 
учетом принципа экстерриториальности, в соответствии с которым заявитель 
вправе выбрать для обращения за получением услуги МФЦ, расположенный на 
территории Краснодарского края, независимо от места его регистрации на 
территории Краснодарского края, места расположения на территории 
Краснодарского края объектов недвижимости.

Условием предоставления Муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу является регистрация заявителя в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде».

2.14.6. МФЦ при обращении заявителя (представителя заявителя) за 
предоставлением Муниципальной услуги осуществляют создание электронных 
образов заявления и документов, представляемых заявителем (представителем 
заявителя) и необходимых для предоставления Муниципальной услуги в 
соответствии с Регламентом предоставления Муниципальной услуги, и их 
заверение с целью направления в управление муниципальных ресурсов 
администрации муниципального образования Ейский район.».

3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки, выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме, а также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг»:

1) в пунктах 3.2.1, 3.2.1.2, 3.2.5.2 слова «подразделом 2.6 раздела 2 
Регламента» заменить словами «подразделом 2.5 раздела 
2 Административного регламента»;

2) подраздел 3.2 дополнить пунктом 3.2.7.3 следующего содержания:
«3.2.7.3. При получении результатов предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 



16

несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение 
результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 
носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи 
заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги 
указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.».

4. Разделы 4, 5 Административного регламента - исключить.

Начальник управления 
муниципальных ресурсов 
администрации муниципального 
образования Ейский район Н.В. Перевышина


